III. Quid autem mirum, si virginitas totam mundi sphæram præstantia, & altitudine transcendat, cum ipsos quoque Angelos non tantum æquet, sed etiam superet: In primis enim æquare illud ostendit, quod dixit Christus, Matth. 22.

Matt. 22. 30. In resurrectione neque nubent, neque nubentur, sed sunt sicut Angelis Dei in cælo. Sic enim eū locum intellexit D. Ambr. l. de Virginibus. Quid pluribus exequar laudem castitatis? Castitas Angelos fecit, qui eam seruant Angelus est, qui perdidit Diabolus. De resurrectione quid dicam: enīs premium tam tenet?

D. Ambr. In resurrectione neque nubent, neque nubentur, sed sunt sicut Angelis Dei in cælo. Sic enim eū locum intellexit D. Ambr. l. de Virginibus. Quid pluribus exequar laudem castitatis? Castitas Angelos fecit, qui eam seruant Angelus est, qui perdidit Diabolus. De resurrectione quid dicam: enīs premium tam tenet?

D. Cypr. In resurrectione neque nubent, neque nubentur, sed sunt sicut Angelis Dei in cælo. Sic enim eū locum intellexit D. Ambr. l. de Virginibus. Quid pluribus exequar laudem castitatis? Castitas Angelos fecit, qui eam seruant Angelus est, qui perdidit Diabolus. De resurrectione quid dicam: enīs premium tam tenet?

Virgines angelus aequalis. In resurrectione neque nubent, neque nubentur, sed sunt sicut Angelis Dei in cælo. Sic enim eū locum intellexit D. Ambr. l. de Virginibus. Quid pluribus exequar laudem castitatis? Castitas Angelos fecit, qui eam seruant Angelus est, qui perdidit Diabolus. De resurrectione quid dicam: enīs premium tam tenet?

D. August. In resurrectione neque nubent, neque nubentur, sed sunt sicut Angelis Dei in cælo. Sic enim eū locum intellexit D. Ambr. l. de Virginibus. Quid pluribus exequar laudem castitatis? Castitas Angelos fecit, qui eam seruant Angelus est, qui perdidit Diabolus. De resurrectione quid dicam: enīs premium tam tenet?

D. Bernard. In resurrectione neque nubent, neque nubentur, sed sunt sicut Angelis Dei in cælo. Sic enim eū locum intellexit D. Ambr. l. de Virginibus. Quid pluribus exequar laudem castitatis? Castitas Angelos fecit, qui eam seruant Angelus est, qui perdidit Diabolus. De resurrectione quid dicam: enīs premium tam tenet?

Tertul. In resurrectione neque nubent, neque nubentur, sed sunt sicut Angelis Dei in cælo. Sic enim eū locum intellexit D. Ambr. l. de Virginibus. Quid pluribus exequar laudem castitatis? Castitas Angelos fecit, qui eam seruant Angelus est, qui perdidit Diabolus. De resurrectione quid dicam: enīs premium tam tenet?

Inscriptione Psalm. 44. In resurrectione neque nubent, neque nubentur, sed sunt sicut Angelis Dei in cælo. Sic enim eū locum intellexit D. Ambr. l. de Virginibus. Quid pluribus exequar laudem castitatis? Castitas Angelos fecit, qui eam seruant Angelus est, qui perdidit Diabolus. De resurrectione quid dicam: enīs premium tam tenet?

varie vertunt In resurrectione neque nubent, neque nubentur, sed sunt sicut Angelis Dei in cælo. Sic enim eū locum intellexit D. Ambr. l. de Virginibus. Quid pluribus exequar laudem castitatis? Castitas Angelos fecit, qui eam seruant Angelus est, qui perdidit Diabolus. De resurrectione quid dicam: enīs premium tam tenet?

interpretes. In resurrectione neque nubent, neque nubentur, sed sunt sicut Angelis Dei in cælo. Sic enim eū locum intellexit D. Ambr. l. de Virginibus. Quid pluribus exequar laudem castitatis? Castitas Angelos fecit, qui eam seruant Angelus est, qui perdidit Diabolus. De resurrectione quid dicam: enīs premium tam tenet?

Sepiu ag. In resurrectione neque nubent, neque nubentur, sed sunt sicut Angelis Dei in cælo. Sic enim eū locum intellexit D. Ambr. l. de Virginibus. Quid pluribus exequar laudem castitatis? Castitas Angelos fecit, qui eam seruant Angelus est, qui perdidit Diabolus. De resurrectione quid dicam: enīs premium tam tenet?

D. Hieron. In resurrectione neque nubent, neque nubentur, sed sunt sicut Angelis Dei in cælo. Sic enim eū locum intellexit D. Ambr. l. de Virginibus. Quid pluribus exequar laudem castitatis? Castitas Angelos fecit, qui eam seruant Angelus est, qui perdidit Diabolus. De resurrectione quid dicam: enīs premium tam tenet?

Castitas hominum redditus Angelos. In resurrectione neque nubent, neque nubentur, sed sunt sicut Angelis Dei in cælo. Sic enim eū locum intellexit D. Ambr. l. de Virginibus. Quid pluribus exequar laudem castitatis? Castitas Angelos fecit, qui eam seruant Angelus est, qui perdidit Diabolus. De resurrectione quid dicam: enīs premium tam tenet?

IV. Quod vero non tantum Angelos æquet virginitas, sed etiam superet, non oblitus significatum est Esai. 56. Hæc dicit Dominus eunuchi: Qui custodierint sub-

Angelos superant virginis. batha mea, & elegerint, quæ ego volui, & tenerint fædum meum, dabo eis in domo mea, & Esi. 56. 4. in muri meis locum, & nomen melius à filiis, & filiabus, nomen sempiternum ab eo, quod D. Augst. non peribit. Quem locum de virginibus accepit D. August. lib. de S. Virgin. c.

23. & 24. probatique ex eo, quod eunuchi secundum carnem tantum, non utique habent meliorem in Ecclesiæ locum, quam coniugati: quare efficitur, vt de iis, qui se spiritualiter castrauerunt propter regnum cælorum eiusmodi prærogatiæ accipiendæ sint. Accedit quod spiritus Sanctus cum dixisset, Dabo eis in domo meliorum, & nomen melius à filiis, & filiabus: ne quis existimat aliquid temporale sperandum, continuo subiecit, Nomen sempiternum dabo eis,

249a

quod non peribit. De virginibus etiam eundem locum intellexerunt D. Ambro. in exhort. D. Ambros.
ad Virgines, &c. in instit. Virginis c. 16. D. Hier. l. r. aduersus Iouin. D. Basil. l. de vera
virgin. & D. Greg. 3. par. Cura pastoralis c. 29. Eunuchi, inquit sunt, qui copressus mortis
bius carnis affellū in se prout operis abscindunt, quo autē quid patre loco habentur ostenduntur, quid
in domo patri, videlicet aeterna misericordia, et filii preferantur. Hæc ille. Saneputauerim per
filios accipiendoles esse Angelos, nam si filii eo loco omnes in vniuersu electi appellan-
tur, proculdubio etiam virginis filii sunt, nec debuerunt opponi filii. Itaq; cū pro-
mittitur virginis melior locus, nomenq; quā filij habeat, videtur Angels antefer-
ri, & merito, cū in Angelis virginitas propriè reperiāt nō possit: prestatigitur An-
gelis hanc in parte virginis: unde angelus ille, qui Apoc. 19. Ioan. (nimis ut pleri-
q; volūt) cū ob alia, tū propter virginitatis quoq; prerogatiā, ab se adorādo de-
terruit illis verbis: Vide ne feceris, conseruus tuus m̄. Vide cur nihil te Ioan. hoc est, tan-
ti virginis cōlerui paritate honorare voluisse, quasi dicere, parcas virginitatem su-
mus, ego natura, tu virginitate Angelus, & qualis nobilitate, pariq; cōditione in ce-
lesti curia principi Deo seruum. Quod quidē ab Angelo sancta quadam simulatio-
& inuidia dictū crediderint, nimis filio Ioan. propter vñā virginitatē, magnitudinē
demittit, cius paritatem, & aequalitatem quodammodo tacite ambebat.

Sed parum est virginis Angelis hanc in parte ante cellulare, qui Diuinam ipsam Videntur An-
puritatem, quoad licet mortalibus, emulatur. Nam & ipsam sanctissimam Triadē ḡli si hono-
propter summam, que in Diuinis processionibus reperitur, puritatem, primam rem arroga-
re, dum se Virginum
virginē appellauit Grægor. Nazian. in carmine de Virginitate, dum inquit.

Prima Trias virgo est, sicutidem Patre natus Enarcho
Filius est, nec enim Pater ortu traxit ab illo,
Pote principium rerum, & vitalis origo
More nec humano gener cuius sanguine natum, &c.

Hancigitur Dei puritatem, & vt loquitur Nazianz. virginitatem suo modo re- V.
ferunt virginis: quēadmodum docet D. Cyp. l. de disciplina, & habitu virginum. Si qua in ter-
Nunc nobis, inquit, ad virgines sermo est, quarum quo sublimior gloria, maiorez cura est. Flos r̄i esse potest,
est ille Ecclesiastice germinis, decū, atque ornementum gratiae spiritualis, leta indoles, laudis, & maxima est,
honoris opus integrum, atque incorruptum, Dei imago respondens an sanctissimam Domini, illu- castitaticum
strior portio gregis Christi. Idei eleganter docet D. Basil. l. de vera virginitate hisver- Deo similius.
bis, μέτα της ζωής περιβολα τοῦ φθερτού θεοῦ εἰπεῖν D. Cyprian.
Ἐξουσία της πόνην: quā sic latīna redde: Magnum quidem ut vere dicam, est vir- D. Basilius.
ginatas: incorruptibilis Deus, ut summatim dicam, hominem simile faciens. Hæc ille. Vnde in-
corruptionis pro virginitate lumitur, vt vult D. Hier. ad illa verba c. 2. epist. ad Titū. Ad Tit. 2. 7.
In omnibus te ipsum praebet exemplum bonorum operum in doctrina, in integritate in granitate, Pro Virginis
Græcē sic, ἐπὶ τῇ διδασκαλίᾳ ἀπόδοται τε τῷ Θεῷ τῷ φθερτῷ θεῷ εἰπεῖν. Quo loco
D. Hier. ἀπόδοται, & d. φθερτοι, hoc est, integritate, & incorruptionis de virginitate interpretatur: quā existimat Titū habuisse, cū suscepit baptismū, horratur;
in Hieron. sententia Hieron. virginitatem incorruptionē appellari, atque adeo Deum, eo quod
illud, quod refert Eusebide Constantino magnol. 4. de eius vita. Virginum, inquit, In corruptibili-
eorum tantum non adorabat, istic habitare Deum, cui se puerla denontrant arbitrabatur. pilatatem sua
modo imitatur.

Itaque non solū Angelicæ, sed etiam Diuinæ cuiusdam nobilitatis est virginini- tur.
tas. Vnde Ps. 2. pro eo, quod nos habemus. Apprehendite disciplinā: alij transferūt ex VII.
Hebreo, Oculaminifiliū. Alij vero vertūt, Adorare puritatem, id est, virginitatem, quasi Psal. 1. 12.
Diuinū quiddā sumo honore, & veneratione colite, atq; obseruate. Cui cōcinit Eusebius.
illud, quod refert Eusebide Constantino magnol. 4. de eius vita. Virginum, inquit,

Ccc iiij

Vbi cernis usque adeò Constantium virginitatem demiratum fuisse, ut sacris virginibus omnes honores circa ad orationem Deo debitā, tribuendos esse arbitraretur. Atque hinc factū est, ut Ethnici Virgines inter signa cœlestia in cœlo quasi Diuinum, quiddam collo cauerint, & eredit D. Hier. l. aduersus Iouin. Varro, inquit, decem Sibylles fuisse auctorat, quarum signa virginitas est, & virginitatis premium diuinatio. Quod si Aoli i genere sermonis Sibylla Telesphora appellatur, recte cōsiliū Dei sola scribitur nosse virginem. Ceteri romanus populus, quā honorē virgines semper habuerit, hinc apparet: quod ē oīules, & Imperatores, & in exercitu triumphantes, qui de superatis gētibus trophya referebāt, & omnī dignitatis gradus eis de una cedere solitus sit: nec mirū hoc de hominibus cū Minervā quoq; Diana virginē Deas fixerit erōr Gētium, & inter duodecim signa cœli, quibus mundum volvi putat, virginē collocarint magnā iniuria nuptiarum, ut ne inters corpos quidē, & Centauros, & Canes, & Pisces, & Egaeotes, uxore mariumque cōtruserint. Hac Hier. Ex quibus omnibus est perspicuum, quanta sit virginitatis p̄stantia.

Ecccl. 26.20. ut merito dictum fuerit Ecccl. 26. Omnis ponderatio non est digna continentis anima.

VII. Secunda ratio, cum supra montem Signum altissimum virginēs apparuerint ex virginitatis difficultate lumen, quā tanta est, ut q̄ ad eam aspirare cōtenderit,

perfūsissimum habere debeat in montem quandam maximē arduum acclivēm, quo cōscendere: eius montis tanta est altitudo, tantāque eius cōscendendi difficultas, ut propter ea Christus ad eius ascensum neminem p̄cepto astringere voluerit, sed dixerit Matt. Qui potest capere capiat: eo enim testimonio ad idem probandum vtitur D. Hier. l. aduersus Iouin. Nolim mettere, inquit, ne omnes virginēs cōfiant, difficultas restit virginitas, & ideo rara quia difficultas, multi vocati, pauci electi, si omnes illius accessum virginēs esse possent nunquā Dominus diceret. Qui potest capere capiat. Et Apostolus in suadido Math. 19.12. non trucidaret, De virginibus p̄ceptum Domini nō habeo. Nec vero illud parum exagge rat huius altissimi montis cōscendēdi difficultatem, quod paucissimi ante Dēi in carne aduentum, cōcenderint: ac tum primum alcebus evasit facilior, cum agnus, id est, Deus homo in terris apparuit virgo ex virginē procreatus: tūc enim eius & exemplo, & auxilio quā plurima virginum millia extiterunt: quæ ad montis huius cacumen pertingere potuerunt. Id quod elegantibus carminibus descripsit Greg. Nazianz. in catmne de virginitate.

Et vero in tabulis pictor dum corpora fingit,
Obscuris primum ora notis, sensibusque figurat,
Max foris studet omnigenos adhibere colores,
Atque opus incertum numeris, polit omnibus artis:
Sic quoque virginitas magni pars inclita Christi,
Ante quidem umbriso in paucis splendore micabat
Dum lex iurā daret terris, & in orbe vigeret
Exiguis spectanda notis, paucisqueliceret,
Lucis ad internā radios penetrare coruscos;
At postquam Christus per casta viscera matris,
Absque patre & tedi visit, & progressus in auris
Lustravit muliebregenū, primamque parentem
Depulit, & carnis leges abscedere iusit,
Spirituque nouo submisit literas fasces,
Gratia que in medium venit, cum denique nostro
Virginitas generi preclaro lumine fulsit,
Instabilem mundum abrumens, abruptaque mundo,
Connubium sanctum exuperans, & vincula visa,

Quan-

*Quantum animo carni prestat, et cumque rotundum
Tellurem precio vincit, quantoque fugaci
Illud in eternam durans, praestantius eum est.
Quanto mortali melior Deas.*

Porro eandem virginitatis seruadæ difficultatem, videtur mihi præter alia significare evoluisse Salomonem, Reg. 7, cù duas illas ingentes columnas creas, de quibus supra diximus, ante vestibulum templi collocauit, nihil aliud, præter lilia in summitate lusinétes; quia enim virginitas per liliū expressa, difficultima est, ingentisque ponderis, cui facile virces humanae succumbant; opus est columnis arcis fortissimis, id est, magnis gracie præsidii, que satis sunt tato oneri lusinédo. Illudque obseruandum, vñ ex his columnis dicta fuisse Iachin, alteram Booz, que utraque vox fortitudine significat, quoniam duplex fortitudo requiritur ad lusinendā lilia castitatis, videlicet gratia præsidii, & hominis, non quilibet sed strenua animaque cum diuina gratia cooperatio: cum sit ferociissimum illud, quod ait D. August. fer. 250 de temp. Inter omnia Christianarū certamina sola duriora sunt prælia castiarū, rbi quotidiana spugna, & rara victoria: granem castitas fortita est inimicum, qui quotidie vincit & tamen timetur.

Atquæ potest esse tertia ratio, cur virgines supra monte Sion cum Agno appetuerint, ut videlicet explorari esset qualis debeat esse virginum conuersatio, & viuedi ratio. Quia enim difficultas est virginitatem, sartam tecum tueri, debet virginem ad altissimum montem. Sitio confugere, hoc est, secessare a communione & frequenter hominum consuetudine abducere, publicum fugere, recessum quicunque, & Agni vestigia identidem perseguiri, illius tantum purissimis delectari, felique omnis terrenis deliciis, & carnis illecebris amputatis. Hinc est quod idem Greco vocabulum ὁ ὄφεας & moderatus atque temperantem & præterea castum & continentem significat. & τὸ φρόντιον, non tantummodo illia temperantiam, sed & pudicitiam & castitatem, unde Hier. sive apud Paulum in vocabulo pudicitiam veritatem, quibus in locis Vulgata editio sobrietatem, habet velut in libro contra Iouin, citans illud Pauli ad Rom. 12. Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem, legit ipse, sed sapere ad pudicitiam non ad sobrietatem, si quidem Grace scriptum est sis tu quoque povebis. Hec ille. Et ad Tim. 3. Oportet Episcopum irreprehensibile esse, amicus uxori viri, sobrium. Grace διάφορο Hieronymus & Ambrosius, Eudicum. Et ad Titio 10. Oportet Episcopum sine crimine esse sobernum. Grace διάφορο Hier. legit pudicium multisque alias in locis. Ex quo apparet, quam coniuncta esse debet cum castitate, sobrietate & temperantia, atque in omnibus rebus modestia: siquidem uno etdemque vocabulo utrumque significatur, & vnu pro altero sumitur, ut feretur id est temperantia, sobriumque esse, & castum esse, sicut ei ipso, quod aliquid sobrietatem, temperantiam, modestiamque neglexit, simul quoque castitatem nuntium remisisse existimari potest. Vnde D. Greg. Naz. in oratione exhortationis ad virginem, hoc eodem sensu tam, ut ad montes confugiat adhortator. Recepit, inquit, incedis virgo, in montibus salutis, ad Sodomam ne res exire ne in salis statuum obdureris.

Hanc nimirum ob causam, omnes fecerit Patres tam multis sunt in commendatione
prudenti circumspectione virginibus, & amplexandis periculis, que in te maxime lubrica, vel minima inveniam, & oleitantiam consequuntur: potissimum vero Tertullianus de velandis virginibus patet habet. Et consuetudo diligenter est, quae virgines includit, soli Deo notata, quibus propter quod a Deo, non ab hominibus capienda gloria est, etiam ipsum bonum suum erubescendum est: si tales oculi violent virginem visam, quales habent virgo, que videri volent, ejusdem libidinis est videri: Et videre, tam sancti viri

est suffundi si virginem viderit, quam sancha virginis, sic e viro visa sit: omnis publicationis virginis bona, si propriatio est. Et postquam fuscus disputauerat de velamine virginum ait. Ipsa conscientia non latendi non est pudica, placitum aliquid, quod virginis non sit studium placendi viris; quantum velu bona mente conetur, necesse est publicatione sui periclitetur, dum liquum omnipotenter oculis incertis, & multitudine digitis demonstrantium oscillatur, dum nimis amibus subtemet tuncum inter amplexum, & oscula assidua coalesceat, sic frons duratur, sic pudor teretur, sic foliuitur, sic discitur alter iam placere desiderare; sed enim vera, & rosa, & para Virginitas nihil magnificeret quam semetipsam, etiam feminarum oculas pati non vult, alios ipsi oculos habent, confugit ad velamen capitis quasi ad galeam quae ad clypeum, qui bonum suum protegat aduersus illas tentationes. Et multo luculentius in libro de cultu feminatum: Cum omnes inquit, templum Dei simuillato in nos, & consecrato spiritu sancto, eius templi aditus, & antis episcopatus est, quoniam nihil imminundam, nee profanum interfiri finiat, ne Deum ille, qui inhabitat inquinatam sedem offensus derelinquet. Nonne integras conscientias venit studium placendi per decorum, quem natura iter inserviorem libidinam fecimus. Quid igitur inter exercitio medium istud, quid inuitas, curvata, proferens extrahens et extirpans viam aperte non debet, que nonnunquam in stada perficiunt, quid etiam alteri periculo sumus? per enim ille simul in sua forma si concupierit, & facta es tu gladius illi: & si a culpa vacas, ab iniuria non libereris. Cum igitur, & nostra, & aliarum causa versetur studio periculis, mihi deo, iam non tantum confita, & elaborare libidina suggestione recusandum a via sciat, sed etiam naturali perierit obliterandum dissimulatione, & incertis. Legendi sunt de codem argumento D. Cyprianus de disciplina & habitu virginum. D. Gregorius Nazianzenus ad Virginem, iam citata. D. Basilii de vera virginitate. D. Hieronim de custodia virginitatis ad Eustochium. D. Ambrosius de institutio virginis, & tribus illis auctoribus Marcellanis orationem suam. Et S. Ephrem Syrus sermone de Sancta virginitate.

IV.

D. Cyprianus de disciplina & habitu virginum. D. Gregorius Nazianzenus ad Virginem, iam citata. D. Basilii de vera virginitate. D. Hieronim de custodia virginitatis ad Eustochium. D. Ambrosius de institutio virginis, & tribus illis auctoribus Marcellanis orationem suam. Et S. Ephrem Syrus sermone de Sancta virginitate.

X. 55 Quia fit, ut magna curam adhibere oporteat ad virginitatem servandam, docent Hebrei, quibus copientur Vatablus, tunicam illam lineam strictam, de Exod. 28. 39. quia igitur Exod. 28. que communis erat omnibus sacerdotibus eo fuisse textam artificio, ut tota contumis quibusdam oculorum in imaginibus undequeque conformatum quod ex eo probatur, quia pro eo quod nos habemus, sericea que tunica est, se, patet, veri ex Hebreo, vnde dicitur secundum dubium, quin verbum rectum, quod eod loco ponitur, non secundum litteram, sed etiam oculare significet. Quod tuncrum est, quoniam quae sicut mysterio voluit Deus, ut tunica illa linea omnibus sacerdotibus communis, tota esse distincta oculis, immo ex oculis quodammodo intertexta, nisi ut vindicaret castitatem, cuius tunica illa linea propter candore symbola erat, que vitans propria sacerdotum esse debet, debet esse totam undequeque oculis circumspectam, propter afflictum vigilatram, que ad hanc exigitur inter ueram exiguntur; quoniam enim castitas ex omni parte a Diabolo obsecetur, omni ex parte occulta & circumspelta est de civili, & coetiam D. Ambrosius de Virginibus expedit, magna custodiunt, & militum & eis ab omnibus multitudinibus seruanda virginibus admittunt, Cant. 8. vix me est in conspectu meo, viles & dolos miti (Sic enim sol apud Septuaginet) & ducenti, qui seruant fructus eius, supra, inquit, Aemiliopoli, discerat. Litterulum salomonis seruanta fortis ambiant ex foris suis litoribus, omnes ferentes gladios, & ad bellum doli, sumi vices mille dantur, crevit namen rus, ubi enim & scirent. Vobis virgines sunt & sedale praevaluerunt, quae inueniuntur pudore sacrum Domini seruatis eubile, neque mirum si pro vobis angeli milites qui angelorum moribus militatis. Eandemque vigilantiam & eadem Ambrosius commendat Virginibus ex eo, quod Virginitas lilyum sit inter spinas, hoc est, multis undique periculis,

Castitatem
pro
priis sacer-
dotis tunica
D. Ambro-
sii & 12.
Septuag.

Cur virginis
dicitur
lilyum, inter
spinis.

periculis, & difficultibus circumsepta: atque adeo oporteat virginitatis florem
caute decerpere, cum si periculum ne quilegere appetit, ab spinarum aculeis D. Ambros.
cruentetur: Audiamus Ambrosium eodem lib. i. de Virginibus ita scribentem.
Digna virginitas que apibus comparetur, sic pudica, sic continens, rore pascitur aper, nec est con-
cubitus, res quoque virginis est sermo diuinus, quam te velim filia imitatrix esse huius api-
culae, cuius flos est, ore soboles legitur, ore componitur, florem tibi demonstro carpendum, illum
unque quidam, Ego flor campi, & lily conuallium. Tanguam lily in medio spinarum,
quod est eius tensis indicat spiritualium nequitiarum sentibus virtutes obserdi: vnde nemo fructus
referat, nisi qui cautus accedat: sume igitur alas virgo, sed spiritus, ut super uole vestia, si contin-
geret cupis Christum. Hæc Ambrosius.

Cant. 21.

Hæc autem vigilancia, ut plerique anno tarunt, vel in ipso lily flore obscuro
expressa est. Etenim flos lily sex folia habet candida, & intra ipsum florem sex
grana aurea, si quis aduerterat continetur, quia sex sunt conditiones præcipue, qua
castitate seruant: sobrietas non esse otiosum, cultus asperitas, custodia sensuum,
charitas sermonum, occasum exultatio. De primo habes ad Rom. 13. Non in castitate, ne-
cessitudine, ebrietate, & ceteris, & sciam subinfuratur, Non in cubilibus, & impudicitijs, cessaria sint.
De secundo Ezechielis 13. Hac fuit iniurias Sodome sororis tuae, superbia, satanas pa-
nis, abundancia, & otium ipsius & futurum eius. Et Eccl. 33. Misce illum (id est serum) in
operationem ne truces, multam enim malitiam docuit iste fratres. Dicitur Num. 25. Vbi re-
fertur quod feminæ Moabitides sese eleganter ornauerunt, ut filios Israël ad 29.
suam amorem pertinuerent. De quarto Proverb. 4. Oculi tui recta videant, & pal-
pebrae tuæ precedant gressus tuos. Et Eccl. 26. Fornicatio mulieris in excellencia oculorum, &
in palpebris illius agnoscetur. Et Hier. 9. Docere filias vestras lamenatum, & una que pro-
xima suam plantum, quis ascendit mors per fenestræ nostras. Vbi per fenestras, sensus ipsi
acciendi sunt. Vnde & David in caute videndo cecidit: & Dina propter curio-
sitatem, virginitatem perdidit: Et vt annotauit Isidorus Clarius in suis scholiis, Gen. 34.
super. 14. Iudic. Samson erut fuerunt oculi, quod à concupiscentia oculorum
sibi non temperauit. De quinto Eccl. 22. Quis dabit ori meo custodiū, & super labia mea
significulū certum? Et 1. ad Cor. 14. Corrumptunt mores bonos colloquia mala, seu ut
alii transferunt, confabulationes pessime. De sexto Gen. 19. vbi ad Lotum dicitur, Sal-
ua animam tuam, noli respicere post tergum tuum, nec stes in omni circaregione. Quibus ver-
bis non solum iubetur Sodomam, sed omnem etiam circumcircaregionem de-
ferere, quia videlicet omnes peccandi occasions longe deuitanda sunt. Etenim
Thamar corrupta est ab Amon fratre suo, quis sola cum illo fuit. Vnde Paulus 1.
ad Tim. adhortatur Timotheum, ut adolescentiores viduas deuiteret.

XI.

Quæst. 67.

ne, fernande

rarietas sermonum,

occasum exulta-

tio. De primo habes ad Rom. 13.

Non in castitate, ne-

cessitudine, ebrie-

tate, & ceteris, & sciam subinfuratur, Non in cubilibus, & impudicitijs, cessaria sint.

Rom. 13. 13.

Ezech. 16.

Eccl. 33. 18.

Hier. 9. 10.

Eccl. 26. 12.

Hier. 9. 10.

Eccl. 22. 13.

Gen. 19. 16.

Ibid. 1. ar.

Eccl. 22. 13.

2 Reg. 13.

1. Tim. 5.

Cur virginis nomen Agni, & nomen patris eius scriptum
in frontibus habeant?

Habentes nomen eius, & nomen patris eius scriptum in frontibus suis.

S E C T I O . III.

Illa censim quadragesita quatuor millia, quæ Ioanni apparuerunt: supra I.
montem Sion simul cum Ago, quæ Virgines erant, vti diximus, habebant
nomen Agni, & nomen patris eius scriptum in frontibus suis: quod Rich. de S. Rich. VII.
Videt ita interpretatur, ut habuerint scriptum in frontibus nomen Agni, id est, fidé
Agni, quia dicitur Christiani, & nomen Patris eius, id est, fidem patris eius, qua
Dei filii nuncupantur: quā fidem habebant scriptum in frontibus per manifestam
& publicam confessionem. Sed quid est quād hoc tanquam peculiare virginibus
ascribitur, clavis omnibus fidelibus, præcipue vero Martyribus cōueniat: Prima-

Virginitas,
martyrium
sive sanguis.
D. Hieron.

Zachar. I.
Locus Z.
chariae expre-
datur.

ratio est, quia virginitas martyrum quoddam est sine sanguine: unde mortales virgines instar Martyrum nomen Christi, & Patris in fronte gestare per publicam confessionem describuntur, quasi & ipsi pro confessione fidei continuo morte operant, quae est sententia D. Hieron. ad Demetriadē virginem de seruanda virginitate, si ea epistola Hieronymi est. *Assume, inquit, scutum fidei, lorica iustitiae, galeam sa- luti, procede ad prauium, habet & pudicitia seruata martyrum suū.* Eleganter hoc habes expressum in illa visione facta Zachariae cap. I. vbi virum illum ascendenter super equum rufum sequebantur equi rufi, varij, & albi. Quo loco prater alias eius visionis expositiones volunt plerique in vitro illo sedente super equum rufum Christum passionem sua rubicundū, & in humanitate tanquam in equo rufo apparentem exprimit: in equitibus vero sequentibus diuersos sanctorū gradus significari, qui Christū in passionē imitari studeant. Et quidem per equos rufos Martyres, per varios, hoc est, variis maculis, partim videlicet albis, partim nigris, partim etiā rufis distinctos, sanctos virtutū varietate, & splendore praeclentes, qui bustamen non desit suus etiam rufus color, vt cum duce sua precente aliqua ex parte conueniat: per albos denique virginēs. Iuxta quam expositionē illa statim se offert dubitatio, nimis si Christum in equo rufo sedentem sequi est illū per sanguinem imitari, quam ob causam equites, qui sequebantur, partim in equis rufis sedebant, partim in variis, qui & ipsi, si non toti rufi, certe maculis aliquibus sanguineis notabantur, quomodo virginēs, qui in equis albis sedebant, Christū sanguine suo rufam, & passionē rubicundum sequebantur, cū nihil sanguinis præferrent? Recte, inquit, quoniam ipse candidus virginitatis color pro sanguine reputatur, ipsaque virginitas martyriū quoddam est. Quare cum in albis corporum, animorumq; suorum corporibus virginēs Christum in rufo equo sedentem sequuntur, cū etiam suo modo per passionem, & sanguinem, martyriūque imitantur. Hæc est igitur prima ratio, cur virginēs tanquam præstantissimi quidam Martyres nō Agni, & nō nomen patris eius scriptum in frontibus gerunt.

II. Secunda est. Habent nōmē Dei scriptum in frontibus, vt exponit Hugo Card. Hugo Card.
Virginēs cor-
dem Dei nō
mīne appel-
lantur.
Psal. 81. 6.
1. Ioan. 3. 2.

quia eodē Dei nomine appellantur, hoc est, Dij. Nam sic ea appellatio iudicibus, & principibus tribuitur, iuxta illud Ps. 81. *Ego dixi: Dij es tu, & filij excelsi omnes:* cur non etiam virginibus tribuatur, qui iure optimo propter puritatem, & minimā cū terrenis rebus concretionem, Diuinam nomenclaturam videntur promeriti? Est enim Diuinum quiddam in carne supra carnem viuere. Quam ob causā Diuinā similitudo potissimum virginibus tribuitur in facies literis: nam 1. Ioan. 3. postquam dixisset Ioannes: *sicut erimus, quia cum apparuerit, similes es erimus, quoniam vi- debimus eum, sicut es:* continuo subintulit: *Et omnis, qui habet hanc spem in eo, sanctifi- cat se,* seu ut legit D. Aug. tract. 4. in 1. epist. Ioan. *Cästificat se.* Quibus verbis cer- nis castitati potissimum tribui à Ioanne Diuinam ipsam similicudinem, quæ beatifica Diuinę essentia visione continetur. Id quod etiam non obscurè Dominus significauit Matth. 5. cum dixit: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* Cui accinuit illud ad Hebr. 13. *Pacem sequimini cum omnibus, & sanctimoniam, sive quā nemo videbit Deum: ubi pro sanctimoniam, est Grac: τὸ διάγραμμον,* quam vocem hoc loco communiter Graci interpretantes, & plerique ex Latinis de castitate interpretantur, D. Chrysost. in epist. ad Hebr. & in caput secundum epistolę ad Ephes. Theod. Theophyl. in epist. ad Hebr. Cassiop. lib. 6. c. 6. D. Ansel. D. Tho. in eum locum D. Hieron. in c. 47. Ezechielis, cāmque expositionem innuit D. Aug. episto- la 112. quæ est de videndo Deo ad Paulinum, cap. 5.

III. Tertia ratio est. Gestant virginēs nōmē Agni, & nō nomen patris eius scriptum in fronte.

in frontibus, ut ab omnibus cognoscantur tanquam filii summi Principis, aut certe ex regia familia, & regio progeniati ianguine, nimirum tanquam principes quidam, qui iudeo insignibus, ac titulis cum ipso Regi, ac Principe decoratur. Quid enim Virginitas virgines spiritu regium habet, virginitasque princeps quedam virtus sit, & regal s; virtus principis obsecrare colligitur ex illis verbis Ps. 50. Redde mihi letitia salutaris tui, & spiritu eius & re-principali conserua me. Vbi D. Hier. trahit, spiritu potenter, Felix, spiritu munifico, vel Psal. 50. 14. liberalis, eodemque modo Paraphr. Chald. alij spiritu mobili, Sepr. spiritu principali: quae D. Hier. omnia eodem recidunt: solemus enim viros munificos, ac liberales appellare principes. Non desunt etiam, qui transferant, spiritu voluntario, & spontaneo. Quanquam vero Paraphr. in multi hoc loco per spiritum principalem spiritum sanctum accipiunt, tamen recte etiam Sepinas. alij de spiritu humano intelligi posse arbitrantur, in quibus est Franciscus Titel. in suis annotationibus ex Hebreo super Ps. ut nimirum David, qui per concupiscentiam carnis collapsus turpiter fuerat, postulet spiritum quandam potentem, ac validum, quo possit pertulanti carnis coprime: spiritum, in quam, castitatem, & continentiam, qui iure optimo appellatur spiritus principalis, quia dignus sit Princeps, quasi dicit David: Cum adulterium perpetraui Domine, est sublimi regie dignitatis culmine, ad insimum & abiectionem quandam ordinem delapsus sum, oblitus mei Principis, ac Regis esse: ergo deinceps, confirmata me spiritu castitatis, quo rufus Regis, ac Principem referat. Id quod vix adeo verum est, ut castitas per antonomasiā, sine excellentia grauitas, & maiestas dicatur: sic enim plerique exponunt illud ad Tit. 2. In omnibus tuis sum precepit grauitas. Exemplum honorum operum, in doctrina, in integritate, in grauitate. Etenim pro grauitate Auctor commentariorum in epist. Pauli, qui ascribuntur D. Hier. legit, castitate. Et verò ad Tim. 2. 7. nomen Gracium στερότης, non solum grauitatem, & maiestatem, sed etiam castitatem significat. Cernisigitur per grauitatem eo loco, seu ut etiam verti poterat, maiestatem, intelligi posse castitatem, quæ usque adeo regia, & imperatoria est virtus, ut per excellentiam maiestas appelletur, & quod est consequens, cum in quo est, Regis ac Principis faciat, quem omnes reverentur: idcirco enim sequitur: ut si quis ex aduerso est, vereatur (seu ut alij legunt, reverentur) nihil habens dicere de nobis. Etenim castitas ut Conciliatore regalis virtus reverentiam possessori conciliat etiam apud ipsos amulos, reverentiam. qui cum eum, cui inuident, castum vident, nihil præterea sibi reliquum esse putant, quod illi per iniuriam, & ignominiam possint obiciere: ut inquit, qui ex aduerso est, vereatur, nihil habens dicere de nobis.

Cur virginis vocem quam tonitru magni habere dicantur.

Et audiui vocem de celo tanquam vocem aquarum multarum, & tanquam vocem tonitru magni.

S E C T I O. I V.

Non vacat mysterio, quod virginum vocem, quam Iannnes audiuit, non sola. dicat fuisse tanquam vocem aquarum multarum, sed etiam quasi vocem tonitru magni, quod mysterium maius adhuc appetet ex eo, quod mox subiungitur vocem illam fuisse quasi citharedorum cithara, antium in citharis suis: quid enim cithara di concentus, & harmonia habet cum fragore tonitru commune? Prima ratio est. Comparatur virginum vox tonitru magno, propter difficultatem, laborem, castigationemque carnis, qua ad tuendam castitatem opus est. Sicut enim tonitruum ex nubis collisione, & quasi erupens exhalationis violentia gignitur, ita castitas, ita. potissimumque virginitas cotinua carnis maceratione, & quadam naturæ violētia. acquiritur, & quasi tonitru generatur. Hac ratione Iudith cōseruasse castitatem.

dicitur Iudith. 8. In superioribus domus suis fecit sibi secretum cubiculum, in quo cum pueris suis clausa morabatur, & habebat super lumbos suos cilicium, ieunabat omnibus diebus viis sue prater sabbata, & neomenas, & festa domini Israël. Cortinx illæ sericea, quæ operiebant tabernaculum erant ex hyacintho, purpura coceo que bis tincto, & præterea ex bysso retorta: quoniam virginitas, quæ operimentum Ecclesiæ est hyacinthinum, ac ex leste, debet habere adiunctam byssum retortam, id est, maceratione carnis, qua appetitiones animi ad libidinem suopte nutu fluentes per macerationem carnis ad carcestes potius delicias, voluptatib[us]que amandas quodammodo intorquetur. Accedit, quod eadē cortina sericea, & hyacinthina operimento alio cilicio tegebatur, ut à temporis iniuriis illæsæ cōserarentur: sic enim virginitas operanda est cilicio, ne tētationibus patcat. Atq[ue] huc pertinet illud spōsa Cant. 5. *Manu mea filiauerunt myrrham, & digitis meis pleni myrrha prebatissima.* Quibus verbis illud indica revolutus nō solū manus, id est, grādia virginis opera, sed etiā digitos, hoc est, minimas quasq[ue] actiones stillare debere myrrhā, cū sponsus queritur, tūc enim hoc dixit spōsa cū ad aperiendū spōlo pulsati surrexit: qui avide in omnibus vel minimis operibus, quibus placere spōlo virgines cupiunt, precipue carnis, appetitio nūq[ue] nō quæquis, sed probatissima, & spectatissima mortificatio debet spōle descre.

II. Secunda ratio, cur virgines dicantur habere vocē citharæ dorū, & simili quasi tonitruī magni, ea est, quod castitas sit famosa quædā virtus, & in credibili sui admiratione longissime audiatur, & quasi tonet. Itaque dumvirgo, vel quilibet alius castitatis amator intra domū suum inclusus, prauorūmque hominum consuetudinē fugiens, cithara corporis per castitatem pulsat, concentumque suauissimum Deo, & Angelis reddit, eo ipso simul tonitruim toto regno edit per famam castitatis: hac enim ratione Iudith se famosissimam reddit totū regno Israēlitico.

Iudith. 8. 8. *Erat inquit, h[ec] in omnibus famosissima, quoniam timebat Dominum valde, nec erat, quia quereretur de illa verbum malum.* Quo loco verbum malum ad noctam castitatis referendum est. Ita que propter castitatis opinionem famosissima erat, cū tamen, ut paulo supra diximus, in cubiculo suo quasi solitariam vitam duceret. Idem videtur ad ambratum in eo, quo supra capitella columnarum ænearum, de quibus antedictum est, lilia erant in typum virginitatis, & castitas, quæ in alto eminet, omnibusque est conspicua, quasi pulcherrimum simula crum in altissimis columnis erectum. Merito etiam super æneas columnas lilia quoque ænea ponebantur, est enim et maxime sonorum, & castitas in hoc æri similes, quod sonet longissime. Hinc etiam est, quod castitas rebus maximè odoriferis comparatur propter noninis celebritatem, famæque odorem, qui in omnem partem diffunditur, veluti liliis Cant. 2. vbi de sposo dicitur. *Qui pascitur inter lilia,* hoc est, ut interpretatur

Cant. 2. 16. 2 *Glossa, Inter desideria castarum mentium.* Et iteram. *sicut lilyum inter spinas, sic amica mea inter filias;* quam ob causam meritò ad castitatem referri potest illud Eccl. 24. si- cest cinnamonum, & balsamum aromatizans adorem dedi: quasi myrra electa dedi suavitatem odororis: & quasi storax, & galbanum, & vngula, & gutta, & quasi libanum non incisus (quo verbo innuitur virginitas) vaporis habitationem meam, & quasi balsamum non mistum odor mens. Quo loco est eduentendum pro balsamo haberi Graecæ ἀρωματοθεος, ut legit Romanus, quæ lectio melior est, quem παλάθος, ut est in Biblis Complutens, quoniam palathos non numeratur in aromatibus.

III. De Alpalatho autem sic scribit Plin. lib. 12. cap. 24. *In eodem tractu Aſpalathos nascitur fina candida, magnitudine arboris modica, flore raro, Radix eius vnguentis sexperitur.* Tradunt in quoconque fructu curvatur arcus caelitus candens, quæ sit Aſpalatho, suavitatem odoris existere, sed in Aſpalatho inenarrabilem. Id quod maximè pertinet ad casti-

Plinii.

Glossa.

Eccl. 2. 4. 10.

ad castitatem commendationem, quae florem in primis habet rosae pulcherrimae. Deinde cum super eam perpetuò cœlestis arcus curuetur, id est, diuina gratia, & benevolentia sedem habeat, quae per arcum illum exprimitur, sanè habet odorē inenarrabilem: quamquam & per arcum cœlestem possumus accipere Diuinam *Virginitas* protectionem, qua virginitas armatur: imo & illud, quod virginitas arcum habet super se curuat, quia bellatrix est, & una de Tyriis virginibus: de Quibus dicitur à Poëta.

Virginibus Tyriis mose est gestare pharetram.

Itaque virginitas arcum præfert, quo concupiscentiam, imo & calum ipsum expugnat.

Tertia ratio. Habet virginitas vocem quasi tonitrui magni, quia est terribilis IV.

Dæmonibus, imo & ipsis voluptuariis hominibus, cum enim vident aut audiunt *Dæmonibus,* aliquem castè vivere, imo & sermonem a cōcionatore haberi de laudibus castitatis, libidinis suæ flagitorumque memores, quasi auditio magno aliquo tonitruo perterretrur, diuinam iram suppliciaque formidantes: quod p̄cipue cōtinget extremis illis temporebus, de quibus Ioannes loquitur, cum usque ad eō libido do minabitur. H̄abes in huius rei confirmationem illustre exemplum Act. 14.7.

24. Vbi disputat Paulo de castitate coram Felice præside, fuit Felix maximo timore perterritus: Post aliquot inquit dies veniens Felix cum Drusilla vxori sua, quae erat Iudea vocavit Paulum, & audiens ab eo fidem, quae est in Christum Iesum. Disputantes autem illo de iustitia, & castitate, & de iudicio futuro tremefactus Felix respondit. *Quod nūc astinet, vade, tempore autem opportuno accessas te.* In quem locum aduertit Caïtan. *Caïtan:* quia Drusilla pulcherrima erat, & ea usque ad eō deperibat Felix, ut à prioribus eam nuptiis separauerit: quemadmodum auctor est Iosephus. 20. Antiquitatū Dion. Cart. c. 9 idcirco Paulum de castitate disputasse. Additique Dion. Caith. de illis tribus differuisse Paulum, quoniam contra iustitiam ex incontinentia Felix Drusillam obtinuerat, cāmque ob causam contremuisse Præsidem cum audiret se propter *In libidinosa* *accriminatio-* *dicabis Deus.* tremque à Deo iudicandum. Aduerat etiam meritò Paulum castitatem cum iudicio coniunxit, & de virtute que simul coram homine uxorio disputasse, quoniam in obscenos libidinososque homines Deus acerimè vindicabit.

Postremo habent virgines vocem tanquam tonitrui magni, quoniam virginitas intra nubem illam humanitatis Christi, ortum habuit, & inde tanquam tonitruum, hoc est cum magnificius orbis admiratione exitit. Etenim postquam Deus homo factus virginitatem in seipso consecravit, virgo ex Virginis genitus, quā plurimi deinceps extiterunt, qui virginitatem colerent, cum ante legem gratia *D. Ambro.* *Post interna-* *tione effulgit* paucissimi reperirentur. Vnde Amb. lib. 1. de virginib. de virginitate loquens, Eccl., inquit, accessus, quid imitaretur in terris, nec immerito vimendis fibi usum quæsī. D. Gregor. uit è eccl., quæ sponsum sibi inuenit in eccl. Et Greg. cognomento Theologus, in orat. Naz. exhort. ad virginem, olim, inquit, cum lex erat, & umbra cæstimentiisque temporaria, cum primatum habebant nuptiae tanquam adhuc infantes: postquam vero emigravit litera sub induitūque est spiritus, & Christus cum processisset ex virgine, in carne passus est, tunc effulsa castimonia, diuidens mundum. Hæc ille. Quod autem humanitas Christi nubes ex qua virginitatis tonitruum prodito potuerit, perspicuum est ex illis verbis Elai. 19. Ecce Dominus ascendet super nubem levem. Quo loco D. Hieron. per D. Hieron.

Et vocem, quam audiui sicut citharædorum citharizantium in citharis suis.

S E C T I O V.

Commemorat Ioannes vocem illam, aquarum multarum, & tonitrii magni fuisse etiam vocem tanquam citharædorum citharizantium in citharis suis. Scendum est igitur, sanctos esse insignes quodam supremi principis Dei citharædos: quoniam Deum, Angelos, vniuersamque illam cœlestem curiam suauissimo virtutum suarum concentu demulcent, in suorum corporum, & animorum citharis. Quæ est communis interpretum in hunc locum sententia: idque præterea docet D. Greg. lib. 20. Moral. cap. 31. super illud Iob. 30. Versus est in luctum cithara mea, & organum meum in vocem flentium. Quia organum, inquit, per fistulas, cithara per chordas sonat, potest cithara recta operatio, per organum versa sancta prædicatio designari: per fistulas quippe organi ora prædicantium, per chordas vero cithara intentionem relata viuentium non inconuenienter accipimus, quæ dum ad patram per afflictionem carnis tenditur quasi extenuata cherda in cithara, per intuentum admirationem sonat: siccatur etenim chorda, ut congruum in cithara cantum reddat: quia sancti viri castigant corpus suum, & servitius subyicunt. Hæc ille. Sic etiam D. Hier. exponit illud Esai. c. 16. vbi Prophetæ ventrem suum citharam appellant, venter meus ad Moab, quasi cithara sonabit: hoc est, ut ait Hier. Venter meus, qui instar cithara musica arte compositus est, ita ut nulla sit corda, quæ non reddat sonum suum, resonabit luctum agentis

D. Hieron. penitentiam Moab. Hæc sunt, inquit, viscera & interiora prophetæ, de quibus David. Benedic anima mea Dominum, & omnia interiora mea nomen sanctum eius: quomodo enim cithara non emittit vocalem sonum, atque compositionem, si saltem una corda Psal. 102. 1. rupta fuerit, scilicet venter prophetæ, si una in eo virtutum chorda defuerit, non patet melos dulce resonare: Philosophorum quoque sententia est hierere sibi virtutes: & Apostoli Iacobii, cui una defuerit hinc omnes defesse virtutes. Hæc Hieronymus.

H. Ex his perlucuū relinquuntur, cù sancti omnes citharae Dei appellentur, multo meliori iure id virginibus tribuendum, atque adeo meritò cum Agno apparuisse in monte Sion cum citharis pulcherrimis, hoc est, corporibus suis mundissimis, omnisque libidinosæ labi expertibus, quibus tanquam citharis Dei laudes con-

virginum
corpora
citharae.

Ecclesiast. 39.

tinuò personant, in quos adeò meritò quadrat illud Ecclesiast. 39. Obandite me Diuini fructus, & quasi rosa plantata super riuos aquarum fructificate, quasi Libanus odorè suauitatem habete: florete flores quasi Lilium, & date odorem, & frondes in gratia, & collaudate cantum, & benedicite Domnum in operibus suis: date nomini eius magnificentiam, & confitemini illi in voce labiorum vestrorum, & in cantibus labiorum, & citharus. Vbi iure optimo virgines rosi conferuntur, quoniam cum candore ruborem habent, si quidem virginitas non solum est propter puritatem candida, sed etiam propter

virginitas
candida.
Tertullian.
D. Cyprian.
Flor. Ecclesiast.

speciem martyrij rubicunda, vsiupta dictum est. Liliis etiam & floribus merito comparantur, est enim virginitas & pudicitia, vt Tertullianus appellavit in libro de Pudicitia, flos morum, honor corporum, cui accinuit illud, quod descripsit D. Cyprianus li. de disciplina, & habitu virginum, virgines esse florem Ecclesiastici stic germinis. Florete flores, hoc est, virgines, quæ interius per sanctum propositum attlores citis, florete quoque exterius per exemplum, odorēmque pure consciētiae; bona que famæ ac nominis afflate, frondes in gratiam, id est, frondes bonorum Dei potentia operum producite. Date nomini eius magnificentiam, hoc est, vestra admirabilis sanctitate Dei potentiam prædicate: maximè enim Dei potentiam commendat virginitas, quippe cum eius singulari præsidio, carnis peculantiam, & effrenatas corruptæ

corrupte naturae appetitiones animos coercent. Denique, confitemini illi in citharis, corporum, scilicet vestrorum, per macerationem carnis assiduat.

Itaque virginum corpora citharis comparantur duplicem ob causam; tum pro-

pter concentum, quem efficiunt suauissimum ipsa castitatis pulchritudine: tum

etiam propter mortificationem, quae ad castitatem tuendam requiritur: hec enim

cithara dicitur, ut paulo superius ex D. Greg. diximus. Primo, quia sicut ci-

thara sonat ab inferiori parte, ita per mortificationem inferioris pars har-

monica redditur. Secundo, quia sicut in cithara omnes chordae attemperantur, ut

concentum efficiant, ita omnia membra, & potentiae, quae dissonant, sunt mor-

ificatione attemperata, iuxta illud ad Rom. 6. sicut exhibuitis membra vestra ser-

uire iniquitatem, ita exhibete membra vestra servire iustitiae in sanctificationem.

Tertio. Ex D. Greg. li. 20. Moral. c. 3. propter prudentiam, qua in carnis macera-

tione requiritur: & modum, qui est in mortificationis operibus adhibendus. Pen-

sandum, inquit, est quod corda in cithara si minus tenditur non sonat, si amplius raucum sonat,

quia virtus abstinentie, aut omnino nulla est, si tantum quisque corpus non edamat, quantum

valet: aut valde inordinatè est, sic corpus aterit, plusquam valet. Atque de hac cithara

loquitur regius Vates, Ps. 42. cum ait. Confitebor tibi in cithara Deus Deus meus. Et Mortifica-

Psal. 32. Exultate iusti in Domino, rectos decet collaudatio: confitemini Domino in cithara, in tunc operi-

psalterio decem chordarum psallite illi. Quo loco est aduentum post citharam ap-

te subiungi psalterium decem chordarum: quia cum mortificationis cithara pul-

satur, statim etiam sonat psalterium decachordum, id est, decem mandatorum, Psal. 32. 12.

quæ tunc optimè seruantur, cum pruarum appetitionum compressio premitti-

tur, nec enim illa violantur, nisi quia illa minime inhibentur.

Atque hæc quam hactenus tradidimus de nostris centum quadraginta quatuor

millibus citharædis, eorumque citharis expositione, communis est. Verum paulo III.

aliter eisdem citharas accepit Rupert. referens illas non ad virginem tantum, sed

vniuersè ad iustos, & fideles: Cithara, inquit, sunt pectora fidelium, & quibus per fidem mu-

scia cœlestis inhabitat, ubi corda sunt extente praceptorum, de quibus dicitur Ps. 32. Confitemi-

ni Domino in cithara, in psalterio decem chordarum, psallite illi. Dece quippe legū præcepta sunt:

Psal. 32. 2. Canant in

hac obseruare cantare primum in cithara: deinde in psalterio clavis consonante, id est, primum cithara qui

in timore, deinde in perfecta charitate. In qua Ruperti expositione obseruat elegantē Dei præcepta

fidei similitudinem, quæ nimis cithare comparatur: & quoniā sola fides ad sa-

lutem non sufficit, extendit ea debent chordæ præceptorum, ut perfecta har-

monia, & concentus efficiatur. Obiter hic obserua Clementé Alex. lib. 2. Pæda-

gogi c. 4. per psalterium decachordum Christum intelligere: quod nomen Iesus

incipiat à litera I. quæ apud Græcos decē significat, Confitemini, inquit, Domino in Clem. Alex.

cithara, in psalterio decachordo psallite ei. Nunquid decachordū psalteriu verbum Iesum signi-

ficat, qui manifestatur elemento decadū? Postremd Richardus de S. Vičt. annotavit non

tantum dictum esse de illis centum quadraginta quatuor millibus, quod cithari-

zarent in cithara, sed additum esse suis, id est non alienis, quia videlicet vnuſquisq;

Operibus a-

luis nemo

probet. & sic in semetipsa tantum gloriam habebit, & non in altero.

Quod vero attinet ad canticum, quod huiusmodi citharædi, id est, virginem

concinunt, duo de illo dicuntur à Ioanne: vnum est esse quasi canticum nouum: v.

alterum eiusmodi canticū nemine posuisse dicere, nisi illa centum quadraginta

quatuor millia, id est, solos virginem. Vbi aduerte, pro eo, quod nos habemus, di-

cere, haberi Grecē θαθεῖ, hoc est, discere, facile autē fuit in Latinis codicibus, ut dis-

cere in dicere corruperetur. Est igitur sensus, canticum, id est, laudem, quā virginem

*Corporis mē-
bra, & potē
tie mortifi-
catione attem-
peranda.*

Rom. 6. 19.

D. Greg.

Psal. 42. 12.

Psal. 32. 12.

Psalm. 32. 2.

Cantant in

timore.

Dei præcepta

*fidei simili-
tudinem.*

Psalm. 32. 2.

Canant in

*perfecta chari-
tate.*

*In qua Ruperti expo-
sitione obseruat elegan-
tē Dei præcepta*

*fidei simili-
tudinem.*

Psalm. 32. 2.

Canant in

decem chordarum.

*id est, decem man-
datorum.*

Psalm. 32. 12.

*Postremd Richar-
dus de S. Vičt.*

anno 1100.

anno 11

790
Deo propter integratatis donum exhibebant, quas nouum in celo auditi suisse
propter virginitatis raritatem: rarissimum enim visum est tam virginum mul-
titudinem repartam in terris suisse. Ita eo autem, quod nemo poterat discere eius-
modi canticum, nisi illa centum quadraginta quatuor millia, significatur laudem
de integratatis dono conseruato nulli beatorum, praeterquam virginibus posse
conceire: cum virginitas semel amissa recuperari amplius non possit: Et quo-

Semel amissa recuperari non potest.

Quantus fit eius praefatio.

D. Greg.
habete cuperent, hoc enim est conari ad cantum addiscendum. Itaque tam insigne
cithare di sunt virgines, ac tam canoras, sublimesque voces habet, taliterque con-
centum, & harmoniam efficiunt: ut vel ipsi supremi spiritus nequeant, cum illis
neque de vocis præstantia, neque de concentu musicae, neque de citharizadiarte
contendere. Illustrauit hunc locum D. Greg. tertia parte Cœleste Pastorale admo-
nitione 29. quanquam & ipse quoque legit dicere, non discere. Quoniam canticum,
inquit, cantant, quod nemo potest dicere nisi illa centum quadraginta quatuor millia: singulariter
quippe cantum Agno cantare est eum eo in perpetuum præ cunctis fidelibus de incorruptioni
se carni gaudere: quod tam ceteri electi cantum audire possunt. Liceret dicere nequeant, quia per
charitatem quidem in illorum cœlestidine lati sunt, quanvis ad eorum præmia non assurgat. Hæc ille.

Cur virgines dicantur empti de terra primitæ Deo, & Agno?

Hi empti sunt ex hominibus primitæ Deo, & Agno.

SECTIO VI.

I. Cor. 6. 20. **D**ocet Ioannes illa centum quadraginta quatuor millia virginum empta
suis de terra, pretiosos scilicet Agnus sanguine. Sed quid est, quod cū omnes
electi empti sint sanguine Agni iuxta illud 1. ad Cor. 6. *Empti enim estis prete-*
magno: virgines peculiari ratione empti de terra cōmemorantur: Sanè crediderim
propter summi virginitatis excellētiā dicitur virgines peculiari nomine emptos à
Christo, quasi Christus peculiari quodam modo optimè collocatum primum sui
sanguinis in virginibus tanquam gemmis pretiosissimis emendis arbitretur. Unde
merito excludat hoc loco Pannonius: O. Donum admirabile, o meritum fragili
vita & excellētiā, cuius tam præclaræ est commendatio. Sic & tempore empti, segregati que sunt
de terra virgines, ut præcipuum sortientur præmium, & magis Angelis, quam hominibus
agquarentur, Deo in primis accepti. Nec verò hic locum habet, quod scribit Tertullianus in libr. de habitu muliebri, abundantiam contumeliosam esse in se-
ipsam, eo quod multitudine mercium, quantumcunque pretiosas sint, carudem
præmium, ac valorem minuit: non inquam, hic locum habet. Quanvis enim
tam multi virgines apparuerint, videlicet centum quadraginta quatuor milia,
nihil propterea de alicuius eorum pretio detractum est, sed unusquisque vt gema
præcioissima emptus est pretio magno à negotiatore cœlesti. Præterea cū Ioan-
*nit, *Hi empti sunt ex hominibus, latabundus, imò & quasi latabundus loquitur, lat-**

Angelis sancte insultans, simile vniuerso hominum generi graculans, atque
*II. præ gaudio gestiens, ac triumphans ait: *Hi empti sunt de terra: & paulò inferius:**

D. Ambro. *Hi empti sunt ex hominibus.*

Virgines elec-
cti præmio-
tie. *Sed cur primitæ dicuntur? D. Amb. ad paucitatem refert, quamuis locum ge-*
neratim de electis intelligat. Per primitas, inquit, frumentum electi designantur: nam sicut

ex

ex multitudine fructuum parva primitia Deo offerebantur: ita ex multitudine populo parvus numerus electorum eligitur, qui ab Angelis Dei in templo gloria caelesti offeruntur. Quae ratio etiam virginibus accommodari potest, qui propter paucitatem primitiae sunt comparatione electorum, atque adeo non iam tantum primitiae omni fructu, sed etiam illis omni fructu primitiae appellari debet. Secunda ratio est propter virginitatis excellentiam: sunt enim primitiae optimi omnium fructus. Tertia est, ut indicet Ioannes propter virgines Deum reliquis omnibus fidelibus benedicere, beneficiaque conferre, (quod maximam ad virginitatem commendandam pertinet) quemadmodum primitiae fructu Deo oblati reliqui omnes fructus quodammodo benedicebatur & cetera ipsa arbor estque fecunditate consequentur, iuxta illud Proverbiorum 3. Honora Domini libus benedictum de tua substatia, & de primitiae omni frugum tuarum, & implebuntur horrea tua saturitate, sic.

& vino torcularia tua redundabunt Quarta. Quoniam primitiae soli Deo offerenda referuntur: ita enim virgines integratatem carnis illibatae Deo seruat. Quinta. Quoniam sicut idcirco Deus sibi offerri praecipit primitias fructu, ut hac testificatione cum hominibus regum omnium auctorem profiteantur, ita virgines cum carnis suae integratatem Deo offerunt, profidentur Deum esse omnium spiritualium donorum effectorem, auctorem, qui potuerit tam excellens virginitatis donum hominibus clargiri.

Sexta. Offeruntur virgines Deo tanquam primitiae non fructum tantum, sed III. etiam spoliorum: sunt enim virgines opima quædam spolia, quæ Christus mundo detrahit, & quoniam certe spolis videtur excellere, idcirco primitiae spoliorum appellari possunt. Delestant autem Deum spoliorum primitiis, perspicuum est ex urbe Hierico, quæ sibi consecrari Dominum voluisse tanquam primitias spoliorum docet Theodoret. q. 6. in librum Iosue, eo quod fuerit prima urbs, quæ filii Israël post transiit Iordanis ceperunt, id quod significatur illis verbis Iosue 6. Sit cinctus 1os. 6. 17. 19. haec anathema, & omnia quæ in ea sunt, Domino. Quicquid autem aurum, aut argenti fuerit & vasorum ancorum, ac ferri, Domino consecratur depositum in thesauris eius. Quo loco, quanquam anathema significat illud, quod penitus aboletur, cuitaque illa cara ob causam anathema fuerit, quod præceptum à Domino fuerit, ut omnino extingueretur, & incenderetur, ut Isidorus Clarius, & Vatablus in eum locum annuntiant: tamen Lyranus docet vocem Hebraeum Cherem, pro qua Septuaginta veterunt anathema duo significare, destructionem nimirum, & consecrationem: & utrunque significacionem in hoc facto concurrit, quoniam ciuitatum habitatoribus fuit cuersa, aurum, & argentum, & ferrum reseruata fuerunt, & Domino consecrata, ita ut profani vobis applicari non possent. Quod autem vox Cherem consecrationem significet, patet Leuit. vigesimo septimo Omnis consecratio Dico, quæ offertur ab homine, non redimetur. Vbi Hebraicè pro consecratione est Cherem, & Septuaginta non anathema per E. sed anathema per H. transitulerunt: quanquam non desint, qui etiam hoc loco Cherem pro euersione accipiunt, ut ista consecratio sit per modum anathematis, hoc est, occisionis, & euersioni.

Septima ratio, quoniam sicut rei sceleris sunt, qui primitias Deo consecratas IV. deuorant, cum soli Deo debeantur: unde de Israële ita loquitur Hier. c. 2. Sanctus Hieron. 23. Israël domino, primitiae frugum eius: omnes qui deuorant eum, delinquunt: mala venient super eos, dicit Dominus. Primitiae, inquit Hieronymus, semper debentur sacerdotibus, D. Hieron. & non hostibus: & quomodo qui primitias deuorant nequam de genere sacerdotali, sceleris res sunt: sic quis contaminat Israël, malis subiicientur. Sicut igitur, inquam, qui primitias consumunt, magni cuiusdam sceleris rei existimantur: ita in eos, time vires qui virginum sacrarum integratatem aut violent, aut sollicitant, tanquam in exercitu Dei. grandiflagiti reos acerrime Deus animaduertit. Audi, quid referat D. Hiero. D. Hieron.

D dd

752. In Apocalypsim, Caput decimumtertium.

nymus in epist. ad Lætam de institutione filiæ: Prætextæa, inquit, nobilissima quondam famina iubente viro Hymetio, qui patruus Eustochij virginis fuit, habitu eius, cultrumq; mutatur, & neglectum crinem mundano more texuit, sibi vincere cupies, & virginis propositum, & matris desiderium: & ecce tibi a deo nocte cernit in somnis venisse ad se Angelus terribili voce minitans penas, & haec verba frangentem. Tu ne ausa es viri imperii præferre Christo: tu caput virginis Dei ius sacrilegii atrectare manibus: quæ iam nunc arescent, ut sentiat excrucia, quid feceris, & finito mense quinto ad inferna duceris. Sicut autem persecuereris in scelere, & marito simul erbaberis, & filiū. Omnia per ordinem expleta sunt, & seram misera penitentiam velox signauit interitus. Sic ulescitur Christus visitatores templi suis, sic gemmas, & pretiosissima ornamenta defendit. Haec Hieronymus.

V. Denique aduentendum ex D. Chrys. serm. de Ascens. Domini, primitias, quæ à Deo expetuntur, esse fructum non imperfectum, & imbecilem, sed validum, &

D. Chrys. Leu. 19. 23 fortis: id quod probat ex Leuit. 19. vbi de primis fructibus, quos Hebrei statim post ingressum in terram promissionis collecturi erant, dicitur. Quando ingressus fuerit terra, & plantaueritis in ea ligna pomifera, auferetis præputia eorum: poma quæ germinat, immunda erunt vobis. Quartu[m] autem anno omni fructus eoru[m] sanctificabitur laudabilis. De-

Septuag. mino, quintu[m] autem anno comedetis fructum: & clariu[m] iuxta Septuag. interpretes: Tri-

D. Chrys. Frumenta. locum D. Chrys. do cet primitias fructum terræ promissionis nō fuisset quoilibet

re promisus primos fructus, sed perfectos, & validos, & idcirco præcepisse Dominum, ut fru-